Дело № 11901760013000413/ 1- 14/2020 г.

75RS0031-01-2019-001189-46

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 16 января 2020 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оловяннинского района Ивановой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Никифоровой Ж.Н., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Решением Мирового судьи судебного участка № 50 Оловяннинского судебного района от 08 апреля 2019 года, ФИО1 признан виновным и привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 (нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния) Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (КоАП РФ) с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, которое вступило в законную силу. Назначенный административный штраф ФИО1 не оплатил.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за вышеуказанное деяние, ФИО1, 24 октября 2019 года около 12 часов 20 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах западнее здания МБОУ «Оловяннинская СОШ №1» ул.Московская д.83 п.Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края, вступил в конфликт (в ссору) с П, в ходе которого у него возник преступный умысел, направленный на совершение насильственных действий и причинения физической боли последней.

Реализуя свой преступный умысел, 24 октября 2019 года около 12 часов 20 минут в п.Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края, ФИО1, в ходе ссоры с П, из возникших к ней личных неприязненных отношений, находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах западнее здания МБОУ «Оловяннинская СОШ № 1» ул.Московская, д.83, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ст.6.1.1 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений, а также физической боли П и желая этого, умышленно совершил следующие действия: с силой нанес 1 (один) удар ногой в область живота последней, тем самым совершил в отношении потерпевшей насильственные действия, причинив ей телесные повреждения, которые не повлекли за собой вреда здоровью, но от которых она испытала сильную физическую боль и нравственные страдания. 

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно после консультации с адвокатом. 

Потерпевшая П, надлежаще уведомленная о месте и времени рассмотрения дела в судебном заседании не участвовала, просила о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие, не возражает о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое было предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ст.116.1 УК РФ УК РФ, как совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное преступление. Санкция ст.116.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В связи с этим, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 за совершение действий, указанных в описательной части приговора должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на момент совершения преступления судимостей не имеет (л.д.56-57); в ГКУЗ « Краевая клиническая психиатрическая больница» под диспансерным наблюдением не состоит (л.д.68); 

<

данные изъяты> (л.д.70); на учете у врача психиатра, нарколога ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» не состоит (л.д. 72, 74); согласно общественной характеристике, ФИО1 на общественных комиссиях при администрации поселка не рассматривался. Письменных и устных жалоб, заявлений на него со стороны граждан, соседей не поступало (л.д. 78); согласно справки-характеристике ОМВД России по Оловяннинскому району, ФИО1 проживает с сожительницей и тетей, временно не работает. Привлекался к уголовной и административной ответственности. Жалоб от соседей в отношении ФИО1 не поступало. Злоупотребляет спиртными напитками, характеризуется посредственно ( л.д. 82). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, наличие малолетнего ребенка. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, то что обстоятельством, способствовавшим совершению преступления, явилось алкогольное опьянение подсудимого, поскольку сняло внутренний контроль за его поведением, что привело к совершению преступления, а также принимая во внимание данные характеризующие его личность, суд считает необходимым признать обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч.1.1. ст.63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

С учетом материального положения подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа.

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1, который на момент совершения преступления судимостей не имеет, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ст.116.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 140 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Лутошкина О.И.